
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122800256

256

Nº 244, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2302022

Tipo: Menor preço por Item. Abertura: 10/01/2023, às 08:00 h. Objeto: Aquisição de
Impressora Multifuncional e Computador Completo. Edital e atos posteriores na Prefeitura
Municipal de Paulo Afonso e no site: http://www.comprasnet.gov.br (UASG: 983781)
Telefone: (75) 3281-3011 Ramal 238.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2292022

Tipo: Menor preço por Lote. Abertura: 09/01/2023, às 10:00 h. Objeto: Aquisição de Gás
de Cozinha e Vasilhame de Gás Vazio a serem adquiridos para suprir as unidades
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. Edital e atos posteriores na Prefeitura
Municipal de Paulo Afonso e no site: http://www.comprasnet.gov.br (UASG: 983781)
Telefone: (75) 3281-3011 Ramal 238.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2282022

Tipo: Menor preço por Item. Abertura: 09/01/2023, às 08:00 h. Objeto: Aquisição de
Fraldas Geriátricas. Edital e atos posteriores na Prefeitura Municipal de Paulo Afonso e no
site: http://www.comprasnet.gov.br (UASG: 983781) Telefone: (75) 3281-3011 Ramal
238.

WENDEL CORDEIRO MARQUES
FILIPE ALEXANDRE LIMA E SILVA

Pregoeiros
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRITIBA

AVISOS DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial nº 53/2022 - SRP, Tipo: Menor Preço Por Lote,
Abertura: Dia 10 de janeiro de 2023, na Sede da Prefeitura, às 9:00 horas, Objeto: Registro
de preços, para eventuais aquisições de gêneros alimentícios para merenda dos alunos das
escolas do município de Piritiba - BA.

Modalidade: Chamada Pública nº 01/2022, Abertura: Dia 17 de janeiro de 2023,
na Sede da Prefeitura, às 9:00 horas, Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e empreendedor familiar rural, através de Grupos Formais
(Cooperativas e/ou Associações) e Informais (Agricultores Familiares) para a alimentação
escolar para os alunos da Rede Municipal de Ensino, com recursos provenientes do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Os interessados terão acesso ao instrumento convocatório e informações
adicionais no Setor de Licitações com a CPL, à Rua Francisco Horácio Sampaio, S/N, Centro,
CEP - 44.830-000, Piritiba - Bahia, fone (074) 3628-2153, das 8:00 às 11:30 horas. Piritiba
(BA), 28 de dezembro de 2022. Laércio Araújo Pires - Presidente CPL/Pregoeiro Oficial.

Piritiba-BA, 27 de dezembro de 2022.
LAÉRCIO ARAÚJO PIRES

Presidente CPL
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO 001 AO CONTRATO 2175-2022. TP 05/22. Contratado: Marcos Vanderley dos
Santos Barreto, CNPJ 40.153.205/0001-21. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do
contrato original em mais 120 dias, com vista a possibilitar conclusão do objeto
estabelecido no contrato acima. Vigência: 22/12/22 a 22/04/23.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2022

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições e com fundamento no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/02, art. 46, da Lei 10.024/19
e art. 43 e VI da Lei 8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR, o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 053/2022, cujo objeto é o Registro de preço
para eventual aquisição de refeições (ALMOÇO E JANTA) para atender ás necessidades das
Secretarias de Administração, Assistência social, Educação e Saúde do Município de
Queimadas Bahia, em favor da Empresa G. DOS SANTOS OLIVEIRA COSTA, inscrita no CNPJ
sob nº. 44.988.176/0001-79, com o valor total de R$ 132.280,00 (cento e trinta e dois mil,
duzentos e oitenta reais).

Queimadas, 27 de dezembro de 2022.
ANDRÉ LUIZ ANDRADE

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 25/2022

Torna público a HOMOLOGAÇÃO do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP
25/22, objeto: manutenção de veículos pertencentes a prefeitura. Vencedoras: D & K
Veículos LTDA, CNPJ 28.104.809/0001-82, lote 1 - R$ 148.995,00, lote 2 - R$ 138.985,00,
lote 3 - R$ 110.000,00, lote 4 - R$ 112.000,00, lote 5 - R$ 109.980,00, lote 6 - R$
147.960,00, lote 7 - R$ 88.965,00, lote 8 - R$ 49.900,00.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/22

Torna público a HOMOLOGAÇÃO do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP
26/22, objeto: aquisição de mediador de pressão arterial automático de braço, glicosimetro
e oximetro. Vencedoras: JFB Distribuidora de Produtos Farmaceuticos e Equipamentos
Hospitalares LTDA, CNPJ 14.683.163/0001-20, lote I - R$ 117.980,00.

Ruy Barbosa/BA, 1º de dezembro de 2022.
LUÍZ CLAUDIO MIRANDA PIRES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ CABRÁLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022

R E E X P E D I Ç ÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022 (REEXPEDIÇÃO) - Objeto: Contratação de

empresa especializada para o fornecimento de combustíveis e lubrificantes derivados de
petróleo para atender a frota de veículos e máquinas da Administração Municipal de Santa
Cruz Cabrália - BA. Data de abertura: 10/01/2023, às 09:00h. Os impressos encontram-se
a disposição no prédio localizado na Av. Cristal, s/no, Mirante da Coroa, Santa Cruz Cabrália
- BA, ou através do endereço eletrônico: https://www.cabralia.ba.gov.br/licitacoes.

Santa Cruz Cabrália - BA, 27 de dezembro de 2022.
FABIO SAMPAIO DE CASTRO

Pregoeiro
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022/SRP

O Pregoeiro do Município de Santo Antônio de Jesus-BA, designado pelo
Decreto nº 30/2022, torna público aos interessados que realizará no dia 09 de janeiro de
2023 às 09h, através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, licitação na
modalidade PREGÃO ELETRONICO SRP [980371], tipo MENOR PREÇO POR item. Objeto:
Registro de preço para a aquisição de CURATIVOS ESPECIAIS para assegurar as atividades
relacionadas à assistência à saúde pública, desenvolvido no Centro Especializado de Feridas
e o Programa Melhor em Casa, no município de Santo Antônio de Jesus. O Edital e seus
anexos estão disponíveis aos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.br e
https://www.prefeiturasaj.ba.gov.br, link Transparência-Editais.

Santo Antônio de Jesus, 27 de Dezembro de 2022.
AFONSO CASSIMIRO SANTOS PINHEIRO

Pregoeiro

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO vinculado ao CONTRATO Nº 342/2021 tem por finalidade a
prorrogação por mais 180 dias do Contrato nº 342/2021, conforme Processo
Administrativo nº 14471/2021 e Oficio nº265/2021 SMTT.CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE
SANTO ANTÔNIO DE JESUS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ
n°. 15.429.154/0001-70. CONCESSIONÁRIA: Empresa ROMASTUR TRANSPORTE E TURISMO-
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 12.788.277/0001-00, situada na Rua Corsabad, nº 16A,

Jd. São Judas Tadeu, CEP: 04858-260, São Paulo/SP. neste ato representado pelo Sr. José
Antônio Rodrigues dos Santos, portador do RG nº. 36.295.174-3 SSP/SP e do CPF nº
707.398.895-91BASE LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e Processo Administrativo nº.
14471/2021. Assinado em 13/12/2021. VIGÊNCIA: 27/12/2021 A 25/06/2022.

SEGUNDO TERMO ADITIVO vinculado ao CONTRATO Nº 342/2021 tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência por mais 180 dias e alteração da dotação orçamentária
do contrato nº. 342/2021, conforme Processo Administrativo 1Doc nº 645/2022 e Oficio nº
2022 SMTT. CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS, ATRAVÉS DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ n°. 15.429.154/0001-70. CONCESSIONÁRIA:
Empresa ROMASTUR TRANSPORTE E TURISMO- EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
12.788.277/0001-00, situada na Rua Corsabad, nº 16A, Jd. São Judas Tadeu, CEP: 04858-
260, São Paulo/SP. neste ato representado pelo Sr. José Antônio Rodrigues dos Santos,
portador do RG nº. 36.295.174-3 SSP/SP e do CPF nº 707.398.895-91BASE LEGAL: Lei
Federal nº. 8.666/93 e Processo Administrativo 1Doc nº 645/2022. Assinado em
23/06/2022. VIGÊNCIA: 26/06/2022 a 23/12/2022.

TERCEIRO TERMO ADITIVO vinculado ao CONTRATO Nº 342/2021 tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência por mais 180 dias e alteração da dotação orçamentária
do contrato nº. 342/2021, conforme Processo Administrativo 1Doc nº 6.924/2022 e Oficio
nº 2022 SMTT. CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS, ATRAVÉS DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ n°. 15.429.154/0001-70.
CONCESSIONÁRIA: Empresa ROMASTUR TRANSPORTE E TURISMO- EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o nº 12.788.277/0001-00, neste ato representado pelo Sr. José Antônio Rodrigues dos
Santos, portador do RG nº. 36****8 SSP/SP e do CPF nº 707******.BASE LEGAL: Lei
Federal nº. 8.666/93 e Processo Administrativo 1Doc nº 6.924/2022. Assinado em
23/12/2022. VIGÊNCIA: 24/12/2022 a 22/06/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento e instalação de
03 (três) sistemas de minigeração de energia elétrica fotovoltaica de 1 MWp cada,
compreendendo as obras de infraestrutura, o fornecimento dos painéis fotovoltaicos, das
estruturas de fixação dos painéis, dos inversores, do cabeamento, da subestação de média
tensão, de todos os demais equipamentos auxiliares e materiais necessários a instalação,
incluindo efetivação do acesso junto a concessionária de energia, o treinamento,
manutenção e suporte técnicos, de acordo com as especificações e definições no termo de
referência, para compensação de parte do consumo da Prefeitura Municipal de São
Francisco do Conde/Ba.

O Município de São Francisco do Conde, através da Pregoeira Oficial, torna
público que uma pretensa licitante, protocolou pedido de impugnação tempestivamente ao
Edital, no tocante as condições de participação no certame, e tendo em vista a necessidade
de uma análise mais criteriosa por parte da secretaria demandante, a Pregoeira decide por
adiar "sine-die" o certame programado para acontecer no dia 28/12/2022 e,
oportunamente quando da decisão final, publicaremos, nos mesmos meios de
comunicação. Maiores informações através do fone: (71) 3651-8731 e-mail:
infra.cosel@gmail.com.

São Francisco do Conde-BA, 27 de dezembro de 2022
JOSEANE ADRIANA DA SILVA BACELAR

Pregoeira

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022

EMERGENCIAL
Convocação para Apresentação de Proposta de Dispensa de Licitação

Emergencial - OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia,
geotecnia e sondagem para execução de obra de contenção, para estabilização de encostas
do distrito do Socorro no Município de São Francisco do Conde -BA.

Tendo em vista contratação emergencial de empresa especializada na prestação
de serviços de ENGENHARIA, GEOTECNIA E SONDAGEM PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
CONTENÇÃO para atender o distrito de Socorro no Município de São Francisco do Conde
BA, mediante dispensa de licitação conforme Art 24. inc IV da Lei nº 8666/1993 e suas
alterações, por menor preço global, a serem executados de forma indireta. Solicitamos
apresentar proposta de preços para os referidos serviços. Caso seja do interesse de V.Sa.,
a proposta de preço deverá ser encaminhada para o e-mail: infra.cosel@gmail.com até o
dia 05/01/2023, até às 14:00h. O prazo foi definido em 5 dias úteis em razão da urgência
para andamento do processo pela situação atual da encosta, como descrito no Parecer
Técnico da Defesa Civil do Município de São Francisco do Conde BA, razões, também
ratificadas no Laudo Técnico do Setor de Engenharia da SEINFMA. Alertamos que as
propostas a serem apresentadas deverão seguir fielmente às informações técnicas e
modelos contidas nas peças processuais presentes/anexadas no Portal da Transparência do
Município de São Francisco do Conde/BA
(https://pmsaofranciscodocondeba.imprensaoficial.org/licitacao-dispensas-e-
inexigibilidades/), sob pena de não serem consideradas para posterior análise e
contratação.

São Francisco do Conde-BA, 27 de dezembro de 2022
JOSEANE ADRIANA DA SILVA BACELAR

Presidente da COSEL/SEINFMA


		2022-12-28T09:10:59-0300




